
Lokalplanforslag nr. 502 

FORSLAG  FORSLAG  FORSLAG  FORSLAG  FORSLAG 

 LOKALPLAN NR. 502 
MELLERUP 

 EN KORTFATTET BESKRIVELSE  

Beliggenhed 
 

Lokalplanen omfatter to adskilte områder i Mellerup. Den ene 
del dækker de ældre dele af ”Øvre Mellerup” omkring de to kir-
ker. Området omfatter Amtsvej fra friskolen ind gennem byen, og 
dele af Støvringgårdvej, Bavnevej og Åstrupvej. Området af-
grænses dels af det åbne land, dels af den nyere bebyggelse fra 
1960´erne og senere langs Åstrupvej mod vest og fuglebakken 
mod øst. Den anden del omfatter bebyggelsen langs Østerbro og 
Lodsvejen ud mod Amtsvej. Området afgrænses mod øst og syd 
af strandengene ned mod Randers Fjord, og mod vest af åbent 
land i morænebakkerne ned mod fjorden. 

Baggrund for lokalplanen 
 

En undersøgelse udarbejdet af Fonden Real Dania i samarbejde 
med Kulturarvsstyrelsen i 2005 viste, at danskerne finder velbe-
varede kulturmiljøer attraktive, og gerne vil bo i og nær sådanne 
miljøer. Et levende og velbevaret kulturmiljø kan derfor være 
med til at styrke landsbyerne som bosætningssteder, samtidig 
med at en vigtig del af vores fælles kulturhistorie styrkes. 
Daværende Nørhald Kommune har gennem en årrække beskæfti-
get sig med kulturmiljøet i kommunens landsbyer. Hæftet ”Bedre 
Byggeskik” om Mellerup, Hald, Råby og Udbyhøj” blev udgivet i 
2003 på baggrund af byvandringer og borgermøder i de fire byer. 
Hæftet beskriver byernes kulturmiljø, og giver nogle anbefalinger 
til byudvikling og vedligeholdelse af bygningerne. 

 

Mellerup
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 Endvidere er der udarbejdet en vision og politik for Mellerups 
udvikling. I visionen opfordres der til at bevare attraktive bymil-
jøer og udvikle dem i tidens ånd, og at nybygninger opføres i 
harmoni med det bestående, men samtidig også med en arkitek-
tur, som repræsenterer det bestående. Som det ses på kortbilag 
2A er en del af lokalplanområdet udpeget som kulturmiljø af År-
hus Amt i kraft af sin prægning fra andelsbevægelsen og grundt-
vigianismen. 
Med nærværende lokalplan ønsker Randers Kommune at sikre og 
styrke de bevaringsværdige miljøer i Mellerup, samtidig med at 
mulighederne for udvikling tilgodeses, og den generelle standard 
i bymiljøet hæves.       

Mellerups historie og udvik-
ling 
 

 

 

 

 

Øvre og Nedre Mellerup 
 

Mellerup (1470 Mieldrop; u. 1783) sogn ligger i Randers kom-
mune, omgivet af Randers fjord mod øst, Nørreskoven og Støv-
ring sogn mod syd, samt Tvede sogn mod nord. 

Mellerup er naturskønt beliggende i et bølgende landskab, dannet 
i sidste istid. Byen ligger hævet på morænebakkens kystskrænter 
med udsigt over de foranliggende våde enge, som strækker sig 
fra landsbyen og ned til Randers fjord. 
Mellerup kan inddeles i Øvre Mellerup og Nedre Mellerup. I dag 
er Mellerup en landsby med adskillige bevaringsværdige bygnin-
ger, og kulturmiljøer. Byens midtby har en klassisk landsbystruk-
tur, hvor gårde og huse ligger tæt ud til vejen, hvilket skaber 
nogle klart definerede byrum der er værd at værne om. Mellerup 
kan tilbyde et særtegnet landsbymiljø og rige udfoldelses mulig-
heder i nærkontakt med naturen og det åbne land. 

Øvre Mellerup 

Krydset mellem Amtsvejen og Bavnevej. 

 
Den lille folkekirke, der mod øst, syd og 
nord hegnes af gamle kampestensdiger, 

Mellerup midtby er den ældste del af Øvre Mellerup og rækker 
helt tilbage til middelalderen. Mellerup midtby udsprang i områ-
det omkring den gamle folkekirke. Her ligger byens ældste huse, 
og gårde, der bidrager til midtbyens lave og tætte landsbystruk-
tur. 

Udover de gamle huse ligger der også adskillelige boliger opført 
fra omkring år 1900 og frem. Disse er af en noget svingende kva-
litet, og understøtter i mere eller minde grad midtbyens landsby-
struktur. 

Midtbyen indeholder i dag byens institutioner og erhverv her-
iblandt folkekirke, valgmenighedskirke, friskole og elektriker. 
Byens købmand lå her også, men bygningen er nu taget i brug 
som bolig. 

I området ligger Mellerups to kirker: en valgmenighedskirke og 
en folkekirke. Folkekirken ligger centralt på det højeste punkt 
ved den slyngede vej, hvorom byens gårde og huse grupperer sig. 
Valgmenighedskirken rejser sig markant på kystskræntens top 
med sin nygotik og sine støbejernsvinduer. 
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står stadig i sin oprindelige udformning med 
skib og kor i tilhugne kampesten. Der er kun 
tilføjet et våbenhus mod syd, men intet tårn. 
Kirken er en kvaderstensbygning, hvor kor 
og skib, er opført af granitkvadre på skrå-
kantsokkel. 
 

 I slutningen af 1800-tallet blev landsbyen præget af den grundt-
vigianske bevægelses bygninger. Der blev opført en folkehøjskole 
i 1880, under ledelse af den kendte højskolemand Jens Beck. 
Samme årti fik byen sin egen valgmenighedskirke med tilhørende 
præstebolig. Et par år senere, i 1882,opførtes byen forsamlings-
hus og friskole. Endelig blev der i 1949 oprettet en ungdomssko-
le i Mellerup, som i dag sætter sit præg på Mellerup. 

Nedre Mellerup 

 
Området omkring Østerbro har helt sin 
egen stemning. De små brogede huse, der 
engang var beboet af småkårsfolk, ligger 
side om side nedenfor kystklinten. Den 
gamle kro og lodsgård ligger her stadig i 
velholdt 
stand, og bidrager positivt til området byg-
ningskultur. 
 
 

Området omkring Østerbro og Friheden har sit helt eget unikke 
udtryk, og skiller sig ud fra resten af byen ved at ligge nedenfor 
morænebakkens kystskrænt med udsigt over de foranliggende 
våde enge og Randers Fjord. Nedre Mellerups historie er tæt 
forbundet med den østligt liggende lystbådehavn og færgeleget, 
med Danmarks mindste bilfærge der forbinder Mellerup med 
Voer. 

Det sydlige område i denne bydel har rummet servicebygninger 
til færgestedet ved fjorden med kro, lodsgård og toldbod. Områ-
det har adskillelige smukke bygninger, hvoraf kan nævnes to strå-
tækte, dobbelthuse i bindingsværk. 

Det nordligste område har været beboet af småkårsfolk og fiske-
re. Området fremstår pittoresk med en tæt og særpræget bebyg-
gelse, hvis Klondyke karakter understreges af vejnavnet ’Frihe-
den’. 

 
”Friheden” 

Planen går ud på 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lokalplanen rummer en række bestemmelser om placering og 
udformning af bebyggelse, om områdets anvendelse, og udform-
ning af ubebyggede arealer. Herudover udpeges en række beva-
ringsværdige bygninger, træer samt vej og stiforløb. I de følgende 
afsnit beskrives de væsentligste bestemmelser, og formålet med 
dem skitseres. 

Lokalplanen inddeler området i fem delområder, som har hver sin 
særlige karakter hvad angår anvendelse og bebyggelse. Delområ-
de 1, Øvre Mellerup, omfatter store dele af den oprindelige 
kirkelandsby. Delområde 2, Nedre Mellerup, omfatter den mere 
kystorienterede bebyggelse langs Østerbro. Delområde 3, Frihe-
den omfatter den karakteristiske sommerhusbebyggelse ved vejen 
af samme navn i Nedre Mellerup. Delområde 4 omfatter kirkerne 
og en del af ”højskolebyen”. Delområde 5 omfatter 2 grønne 
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Områdets anvendelse 

 

 

 

 

 

 

Udstykning 

 

 

 

 

 

 

Bevaringsværdige bygninger 

 
Tilbygningen er forskudt for hovedhuset. 
Derved er hovedhusets oprindelige form 
fortsat dominerende og let aflæselig. 
 

 

 
Frontkvist. Husets facade udvides op i 
kvisten. Kvistens tagryg kan gå helt op til 
hovedhusets tagryg. 

områder. 

Lokalplanen fastlægger anvendelsen af Øvre Mellerup til bolig-
formål samt butikker, restaurationer og ferielejligheder samt an-
dre erhverv, der uden gener for beboerne kan indpasses i lands-
bymiljøet. Delområde 2 og 3 må alene anvendes til boligformål. 
Formålet med denne forskel er at understrege den forskel der er 
på de to områder. Delområde 4 må kun anvendes til offentlige 
formål, såsom kirke. Delområde 5 er udlagt til grønne områder 
og skal friholdes for bebyggelse. 

Lokalplanen fastlægger forskellige grundstørrelser i delområder-
ne 1-3. I den oprindelige landsby i Øvre Mellerup er der kun en 
enkel udstykningsmulighed, markeret på kortbilag nr. 2A. I Ned-
re Mellerup, og særligt ud mod Amtsvej er grundene større end i 
Øvre Mellerup. Det afspejles også i lokalplanens bestemmelser, 
der giver mulighed for større grunde i dette delområde. I Frihe-
den ligger de små huse tæt, og lokalplanen muliggør derfor ud-
stykninger helt ned til 200m². 

På kortbilag 2A og 2B, bebyggelse, udpeges en række beva-
ringsværdige bygninger. Disse bygninger må ikke nedrives uden 
byrådets tilladelse, og deres oprindelige arkitektur skal bevares 
eller genskabes i takt med den løbende ombygning og vedlige-
holdelse. 

Herudover udpeges en række bygninger med særlig betydning for 
bymiljøet. For begge disse bygningskategorier gælder det, at til-
bygninger skal placeres bag bygningerne, og forskydes fra ho-
vedhuset så den oprindelige bygningskrop står tydeligt frem. 

Kviste og ovenlys skal placeres og udformes med stor hensynta-
gen til husets arkitektur og materialer. Ovenlys og tagvinduer 
skal begrænses små vinduer på op til tre gange tre tagstens stør-
relse. Derved undgår man, at tagvinduet opleves som et stort hul 
i tagfladen, og taget kan stadig opleves som en jævn og ubrudt 
flade. 

Af samme årsag bør brugen af kviste også begrænses. Det er 
vigtigt at kvistene ikke bliver for dominerende, og at det samlede 
udtryk bliver roligt og harmonisk. 

Man kan placere én stor kvist eller to-tre mindre kviste på hver 
tagflade. Kvistene skal placeres med hensyntagen til den under-
liggende facade, og gerne symmetrisk på tagfladen. 

Store kviste kan være frontkviste eller taske- og pultkviste. 
Frontkviste bør som hovedregel placeres symmetrisk på facaden. 
Frontkvisten er karakteristisk ved, at facaden fortsætter op i kvi-
sten i en ubrudt flade, eventuelt med en gesims eller bort der 
markerer etageadskillelsen. Kvistens sider (flunke) kan være i 
samme materiale, eller beklædes med træ eller zink. Tagløsningen 
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Saddeltagskvist. Mindre kvist, der placeres 
inde på tagfladen. To-tre kviste kan place-
res jævnt fordelt i tagets bredde. 
 

 
Pultkvist. Kvisten kan fylde op til halvdelen 
af tagbredden, eller to-tre mindre kviste kan 
fordeles jævnt i tagets bredde. 
 

 
Taskekvist. Kvisttypen minder om pultkvi-
sten, men starter helt oppe i tagrygningen. 
 

 

 

 

 

 

 

 

skal udføres med samme form som hovedhuset. En eventuel ge-
sims kan dog udføres med mindre detaljeringsgrad. 

Mindre kviste kan være saddeltagskviste, front-, eller pultkviste. 
I alle tilfælde gælder, at der skal være mindst tre tagsten eller 
tilsvarende afstand mellem kvisten og tagets sider. Taskekvisten 
starter dog helt oppe ved tagrygningen. 

Disse kvisttyper beklædes med brædder eller tilsvarende. Det er 
vigtigt, at beklædningen ved siden af vinduet bliver så smal som 
muligt, så kvistens front fremtræder åben og let. 

Hvis bevaringsværdige bygninger og bygninger med særlig be-
tydning for bymiljøet nedrives eller brænder skal de genopføres 
med facade mod vejen i samme placering som oprindeligt. 

Ny bebyggelse skal placeres med facade 1-3 meter fra vejskel, for 
derved at understøtte byrum og vejforløb i landsbyen. Samtidig 
udpeges områder, som friholdes for bebyggelse, for at sikre de 
frie kig til landskabet, og de åbne arealer omkring kirkerne midt i 
byen. 

Facaderækken langs Amtsvej. Husene ligger tæt ud til vejen, og understreger 
derved vejens forløb. Forløbet styrkes yderligere af hækken. 

Småbygninger må ikke placeres mellem bygningen og offentlig 
vej, og skal trækkes mindst en meter længere tilbage fra vejen 
end hovedhuset. Derved fremhæves hovedhuset i bybilledet. 

Som hovedregel må al bebyggelse altid tilbageføres til sin oprin-
delige form og detaljering. 

For nybyggeri og ombygninger i øvrigt gælder, at der skal bygges 
i tegl (mursten), og facaden skal udformes med en regelmæssig 
fagdeling og ensartede vindueshuller. 

Tage skal være saddeltage med høj rejsning mellem 45-55 grader, 
og de skal som hovedregel være uden udhæng udover murge-
sims. Undtaget herfra er dog stråtage, som har et naturligt ud-
hæng, og huse der oprindelig er opført med tagudhæng, som for 
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Saddeltag med høj rejsning og halvvalm. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bevaringsværdige træer langs Amts-
vej. Træerne understøtter gaderum-
met og er med til at give stemning i 
bybilledet. 

eksempel mange huse fra den nationalromantiske periode om-
kring år 1900. Det vil ofte være en fordel at søge efter gamle 
billeder af huset, for eksempel på lokalhistorisk arkiv eller hos 
tidligere ejere. Tagene kan eventuelt have halvvalm. Det er vig-
tigt at halvvalmen dimensioneres rigtigt, så den hverken virker 
for lille eller for stor. På en lille halvvalm vil rygningssten ofte 
virke dominerende, og resultatet fremstå klodset. 

Tage skal som udgangspunkt være røde vingetegl, skifer eller 
strå. Dog tillades ”efterligninger” af tegl og skifer, sidstnævnte i 
form af eternitskifer. Derimod er det ikke tilladt at anvende no-
gen form for sorte tegl eller efterligninger heraf. 

Kviste skal placeres på taget, så der opstår en harmonisk sam-
menhæng med den underliggende facades opbygning og fagde-
ling. Der må kun laves frontkviste, saddeltagskviste samt pult- og 
taskekviste. Kvistene skal generelt udformes i overensstemmelse 
med den øvrige konstruktion. De må således ikke have udhæng, 
medmindre hovedhuset har udhæng. Frontkviste skal udføres så 
facaden fremstår i ens materialer.  

Bygningerne skal farvesættes med respekt for landsbymiljøet. 
Kraftige nuancer skal undgås. Generelt anbefales det at anvende 
diffusionsåbne malingstyper, som tillader bygningen at ånde, og 
naturlige pigmenter, som svarer til dem der er brugt i de traditio-
nelle kalk- og oliefarver man brugte før i tiden. 

For småbygninger under 40m², herunder carporte, gælder gene-
relt lempeligere bestemmelser. 

Lokalplanen udpeger en række bevaringsværdige træer (se kort-
bilag 3A, veje, stier og beplantning). Disse træer må ikke fældes 
uden kommunens tilladelse, og kun hvis særlige forhold såsom 
sygdom eller fare for mennesker og bygninger taler for det. 

Der findes en række gamle stendiger i byen. De er beskyttet iht. 
Museumslovens § 29. Det gælder blandt andet kirkediget ved 
den gamle kirke. Disse diger må fortsat ikke nedrives, men kan 
dog ændres i forbindelse med ændrede tilkørselsforhold. 

Arealer ud mod offentlig vej må ikke benyttes til oplag, bortset 
fra i begrænsede perioder. Særligt gælder det, at både og cam-
pingvogne ikke må henstå over en måned. 

Ud mod offentlig vej skal der plantes hæk eller opføres et stakit i 
malet træ. Hække må ikke være højere end 1,8 meter, og stakit-
ter ikke over 1,5 meter. 
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 LOKALPLANFORSLAGETS MIDLERTIDIGE 
RETSVIRKNINGER 

Midlertidigt stop 
Lokalplanforslaget fastlåser den nu-
værende anvendelse m.v. indtil lo-
kalplanen træder i kraft. 

Indtil lokalplanforslaget er endeligt vedtaget af byrådet, må 
ejendommene ikke udnyttes på en måde, der kan foregribe ind-
holdet af den endelige plan. Dette gælder også selvom udnyttel-
sen er i overensstemmelse med planen. 

Der gælder efter planlovens § 17 stk. 1 et midlertidigt forbud 
mod udstykning, bebyggelse og ændret anvendelse af ejen-
dommene. Den eksisterende lovlige anvendelse kan fortsætte 
som hidtil. 

Fristen for indsigelser og ændringsforslag udløber onsdag den 
19. marts 2008 

Efter denne dato kan der efter planlovens § 17 stk. 2 opnås 
tilladelse til at udnytte en ejendom i overensstemmelse med 
lokalplanen, selvom planen ikke er endeligt godkendt endnu. 
Dette forudsætter dog, at udnyttelsen er i overensstemmelse 
med kommuneplanen og, at et evt. tilhørende anlægsarbejde 
ikke i sig selv er lokalplanpligtigt. 

Disse midlertidige retsvirkninger gælder fra onsdag den 23. 
januar 2008 og indtil den endeligt vedtagne lokalplan er 
offentliggjort, dog højst et år. 

 LOKALPLANENS RETSVIRKNINGER 

Forandringer skal følge pla-
nen 
 

Efter byrådets endelige vedtagelse og offentliggørelse af lokal-
planen må ejendommene i følge Planlovens § 18 kun udstykkes, 
bebygges eller i øvrigt anvendes i overensstemmelse med pla-
nens bestemmelser. 

Den eksisterende lovlige anvendelse af en ejendom kan fortsæt-
te som hidtil. Lokalplanen medfører heller ikke i sig selv pligt til 
at udføre de anlæg, der er indeholdt i planen. 

Byrådet kan give dispensation fra lokalplanen, hvis dispensatio-
nen ikke er i strid med principperne i planen. 

Mere væsentlige afvigelser fra lokalplanen kan kun gennemfø-
res ved en ny lokalplan. 

/En del af/ Lokalplanens område udlægges til offentlige formål. 
Det betyder at ejeren kan kræve ejendommen overtaget af 
kommunen mod erstatning. Ifølge planlovens § 48 er der dog 
bestemte forudsætninger, som skal opfyldes, før dette krav kan 
gøres gældende. 
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Lokalplanen indeholder i § 6 stk. 2 bestemmelser om at bebyg-
gelsen ikke må ned rives uden byrådets tilladelse. Hvis en sådan 
tilladelse nægtes, kan ejeren af ejendommen forlange den over-
taget mod erstatning. Ifølge planlovens § 49 er der dog bestem-
te forudsætninger, som skal opfyldes, før dette krav kan gøres 
gældende. 

Private byggeservitutter og andre tilstandsservitutter, der er i 
strid med planen, fortrænges automatisk ifølge planlovens § 18.



Lokalplanforslag nr. 502 

FORSLAG  FORSLAG  FORSLAG  FORSLAG  FORSLAG 

 

 LOKALPLANEN OG DEN ØVRIGE PLANLÆG-
NING 

Kommuneplanen 
 

 

 

Tillæg til kommuneplanen 

 

 

 

Nyt rammeområde BE55 

Lokalplanområderne ligger i Mellerup, og er i Kommuneplan 
2005 for Nørhald Kommune omfattet af rammeområderne 
5.C1, 5.D1, 5.D2, 5.F4, 5.B8 samt dele af  5.B1, 5.B2, 5.D3 og 
5.F3. 

Lokalplanen udlægger et delområde 1 der udgøres af en del af 
rammeområderne 5.B1, 5.B2 og hele 5.C1. Derudover er der 
en mindre del der ligger udenfor kommuneplanens rammer.  

For at bringe lokalplanen i overensstemmelse med kommune-
planen er der udarbejdet et kommuneplantillæg nr. 87, der sam-
ler områderne 5.B1, 5.B2 og 5.C1 samt et mindre område 
udenfor rammerne i et nyt rammeområde BE55. Området kan 
anvendes til boligformål, butikker, hotel og restauration og an-
dre liberale erhverv. 

Regionplan 2005 (Lands-
plandirektiv) 
Kulturmiljø 

 

 

 

 

Kirkeindsigt 

 

 

 

 

Byvækstområde 

En mindre del af området, nemlig skolen og frimenighedskir-
ken, indgår i et bevaringsværdigt kulturmiljø, som udenfor lo-
kalplanområdet også omfatter højskolen, efterskolen og forsam-
lingshuset. Lokalplanen er i overensstemmelse med intentioner-
ne bag udpegningen af det bevaringsværdige kulturmiljø, idet 
den sikrer områdets bygninger og miljøer fra andelstiden.  

Omkring de to kirker i byen er udlagt en kirkeindsigtslinje. I 
kirkeindsigtsområdet skal hensynet til kirkens status og oplevel-
sen af kirken fra det åbne land tillægges særlig stor vægt. Byg-
geri, anlæg og andre indgreb skal placeres og udformes på en 
måde, der ikke slører eller forringer oplevelsen af kirken og 
dens umiddelbare omgivelser. 

Lokalplanen medtager et mindre areal i landzone der ikke er 
omfattet af kommuneplanen og ligeledes ikke udpeget som mu-
ligt byvækstområde. Området er i dag bebygget og betragtes 
som en afrunding af det eksisterende byvækstområde. Det vur-
deres at lokalplanen er i overensstemmelse med regionplanen. 

Miljøvurdering Miljø og Teknik forvaltningen har foretaget en screening med 
henblik på at vurdere, om lokalplanen vil komme til at påvirke 
miljøet i væsentlig grad. Miljø og Teknik vurderer, at det ikke 
er tilfældet, og at der derfor ikke skal foretages en egentlig mil-
jøvurdering af lokalplanen. 

Veje Den eksisterende vejstruktur i området skal bevares. 

Bebyggelsesprocent 
Delområde 3 ”Friheden” 

Ved byggeansøgninger beregnes bebyggelsesprocenten i for-
hold til den enkelte ejendoms/anparts areal i BBR. 
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Kloakering 
 

Lokalplanområdet tilsluttes offentlig kloak i henhold til Spilde-
vandsplan 1999-2005 for Nørhald kommune. 

Renovation og genbrug 
 

Affaldsstativer og containere skal placeres efter anvisningerne i 
det til enhver tid gældende regulativ for husholdningsaffald i 
Randers Kommune. 

Forsyningsforhold 
Fjernvarme 

El 

Lokalplanområdet forsynes med Fjernvarme i henhold til Var-
meplan for Nørhald Kommune. 

Området hører under ELRO’s forsyningsområde. 

Vandforsyning 
Detaljer 

I henhold til Vandforsyningsplan 1996-2001 forsynes området 
med vand fra Mellerup Vandværk. 

Zoneforhold Lokalplanområdet ligger i landzone og overføres til byzone med 
vedtagelsen af lokalplanen. 
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 LOKALPLANENS BESTEMMELSER 
 I henhold til planloven (Lovbekendtgørelse nr. 883 af 18. au-

gust 2004) fastsættes herved følgende bestemmelser for det i § 
1 nævnte område: 

 LOKALPLANENS FORMÅL 
 Lokalplanens formål er at sikre: 

at muligheder for udvikling i overensstemmelse med de udpe-
gede bevaringsværdier og landsbyens generelle karakter 

at en øget arkitektonisk kvalitet i bymiljøet 

at udpege og beskytte bevaringsværdige bymiljøer, bygninger, 
beplantninger, træer, vejforløb og stier 

at give mulighed for etablering af butikker og mindre er-
hvervsvirksomheder 

 § 1  LOKALPLANENS OMRÅDE 

Matrikelnumre Stk. 1.  Lokalplanen afgrænses som vist på kortbilag nr. 1 og 
omfatter matrikelnumrene: 1ab, 1ac, 1ad, 1aø, 1ba, 1bb, 1d, 1h, 
1l, 1n, 1m, 1p, 1q, 2n, 3d, 3o, 3q, 3v, 4g, 5f, 5i, 5p, 5q, 7d, 7e, 
7f, 7g, 7i, 7t, 7m, 7s, 7y, 11d, 11s, 11v, 12b, 13ab, 13c, 13g, 
13h, 13k, 13l, 13n, 13o, 13q, 13p, 13r, 13s, 13t, 13u, 13v 13y, 
13z, 13æ, 13ø, 13aa, 14ab, 14ad, 14af, 14ag, 14ah, 14ai, 14am, 
14an, 14ao, 14an 14ak, 14aq, 14ap, 14at, 14au, 14c, 14d, 14e, 
14g, 14h, 14i, 14q, 14t, 14v, 15a, 16a, 16b, 16c, 16d, 16f, 17a, 
18a, 19c, 21a, 21g, 22a, 23a, 24d, 25a, 26a, 27b, 28c, 29a, 30c, 
31f, 32a, 32c, 33a, 38a, 38b, 42a, 42c, 42d, 42e, 47b, 50, 52a, 
52b, 52d, 53, 54b, 57, 60, 66, 68, 67a, 67b, 67c, 67d, 67e, 
7000a, 7000d og 7000o samt alle parceller, der efter den 1. 
januar 2008 udstykkes fra de nævnte ejendomme. 

Stk. 2.  Området inddeles i delområderne 1, Øvre Mellerup, 2, 
Nedre Mellerup, 3, Friheden, 4, Kirker og 5, grønne områder 
som vist på kortbilag 1, Lokalplanens afgrænsning. 

Stk. 3.  Området er beliggende i landzone. Med lokalplanens 
endelige vedtagelse overføres området til byzone. 

 § 2  OMRÅDETS ANVENDELSE 
 
Delområde 1 

Stk. 1.  Delområde 1, Øvre Mellerup, må anvendes til bolig-
formål, butikker, hotel- og restauraton, ferieboliger, samt øvri-
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Delområde 2 

 

Delområde 3 

”Friheden” I delområde 3 er der en række 
fritidshuse der ligger på samme matrikel. Med 
vedtagelsen af nærværende lokalplan vil det 
blive muligt at skifte status fra fritidshus til 
helårsbolig. Dette forudsætter dog at bebyggel-
sen udstykkes på selvstændig matrikel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delområde 4 

 

Delområde 5 

ge erhverv af miljøklasse 1, som uden gene for beboerne kan 
indpasses i området. 

Butikker i området kan kun etableres efter tilladelse fra kom-
munalbestyrelsen i hvert enkelt tilfælde. 

Området må ikke anvendes til sommerhuse eller fritidshuse. 

Stk. 2.  Delområde 2 må alene anvendes til boligformål. 

Stk. 3.  Delområde 3 må alene anvendes til boligformål. Så-
fremt bebyggelsen overgår til helårsbeboelse skal den udstykkes 
på selvstændig matrikel i princippet som vist på nedenstående 
kort. 

Hidtidig lovlig anvendelse kan fortsat finde sted. 

Stk. 4.  Delområde 4 må kun anvendes til offentlige formål, 
som kirke, kirkegård. 

Stk. 5.  Delområde 5 skal anvendes til offentligt formål som 
grønt område og friholdes for bebyggelse. 

§ 3 § 3  UDSTYKNING 

Udstykning 
 

Stk. 1.  I delområde 1 må der udstykkes 1 grund som vist på 
kortbilag 2A. 

Stk. 2.  I delområde 2 må der udstykkes grunde mellem 750 og 
2000 kvadratmeter. 

Stk. 3.  I delområde 3 må der udstykkes grunde mellem 200 og 
500 kvadratmeter. 
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§ 4 § 4  VEJ- OG STIFORHOLD 

Vej og sti 

 
Stier og stiforbindelser 

 

Parkering 

Stk. 1.  Den eksisterende vejstruktur i området skal bevares. 

Stk. 2.  Stier og stiforbindelser som vist på kortbilag 3A og 3B, 
Veje, stier og beplantning, skal opretholdes. 

Stk. 3.  Der skal etableres mindst 1 parkeringsplads per bolig, 
og mindst en parkeringsplads per 50m2 erhvervs- eller butiks-
areal. For restaurationsarealer skal der etableres 1 parkerings-
plads per 4 siddepladser. 

§ 5 § 5  TEKNISKE ANLÆG 

 Stk. 1.  Paraboler og antenneanlæg skal søges placeret, så de 
ikke er synlige fra offentlig vej. Det er dog tilladt at montere en 
enkelt tagantenne på taget af hver enkelt bygning. 

Stk. 2.  Solceller og solvarmeanlæg skal monteres forsænket i 
tagfladen, så overfladen flugter med den øvrige tagflade. 

§ 6 § 6  BEVARINGSVÆRDIGE BYGNINGER 
 

Bevaringsværdige bygninger 

 

Nedrivning 

 

 

 

Ombygning og istandsættelse 

 

 

Kviste 

 

 

 

 

 

Ovenlys vinduer 

 

 

 

Stk. 1.  En række bygninger, som vist på kortbilag 2A og 2B, 
bevaringsværdige bygninger, udpeges som bevaringsværdige. 

Stk. 2.  Bevaringsværdige bygninger må ikke nedrives uden 
kommunalbestyrelsens godkendelse efter forudgående offentlig 
høring. 

Stk. 3.  Ombygning og istandsættelse skal ske på en sådan må-
de, at bebyggelsens oprindelige karakter, materialer og detaljer 
så vidt muligt bevares og genskabes. 

Der kan påbygges én større eller to mindre ens kviste per tag-
flade. Større kviste kan være front, taske- eller pultkviste, og 
dække op til 1/3 af tagfladens bredde. Mindre kviste kan være 
saddeltagskviste, taske- eller pultkviste, og dække tilsammen 
op til 1/3 af tagfladens bredde. Kviste skal udformes så form-
sprog, materialevalg, detaljering og farvesætning harmonerer 
med hovedhuset. 

Herudover kan isættes mindre ovenlys med en størrelse der 
svarer til op til tre gange tre vingetegl. 

Byrådet kan ved en konkret vurdering tillade en anden udform-
ning og andre materialer anvendt, hvis de kan indgå i en harmo-
nisk helhed med områdets øvrige bebyggelse. 
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Bygninger med særlig betydning i bymiljøet 

nisk helhed med områdets øvrige bebyggelse. 

Stk. 4.  En række bygninger, som vist på kortbilag 2A og 2B, 
bevaringsværdige bygninger, udpeges som bygninger med sær-
lig betydning i bymiljøet. 

Stk. 5.  Tilbygninger til bevaringsværdige bygninger eller byg-
ninger med særlig betydning for bymiljøet skal placeres, så de 
vender bort fra offentlig vej. Tilbygningen skal forskydes i for-
hold til hovedbygningens facader. Materialer og detaljering skal 
udformes, så der skabes en sammenhængende helhed. 

Stk. 6.  Hvis bevaringsværdige bygninger eller bygninger med 
særlig betydning for bymiljøet brænder eller nedrives, skal de 
genopføres i den samme placering. Dog kan bygningsdybden 
øges, når facaden mod gaden bevares i den oprindelige place-
ring. 

§ 7 § 7  BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACERING 

Bebyggelsesprocent og høj-
de 

 
Maks. facadelængde 

 

 

Bebyggelsesprocent 

 

 

 

 

 

 

Maks. bygningshøjde 

 

 

 

 

Småbygninger 

 

 

Grønne områder 

 

Stk. 1.  Ny bebyggelse i delområde I skal placeres med facade 
1-3 meter fra vejskel, og facaden skal så vidt muligt være paral-
lel med vejen. 

Stk. 2.  I delområde II må facadelængden ikke overstige 15 
meter. 

Stk. 3.  I delområde 1 og 2 må bebyggelsesprocenten for åben-
lav bebyggelse ikke overstige 25 % for den enkelte grund og 
for tæt-lav bebyggelse, herunder tidligere gårdanlæg på to eller 
flere længer, må bebyggelsesprocenten ikke overstige 35 %. 

I delområde 3 må bebyggelsesprocenten ikke overstige 35 %. 
Udestuer, udhuse, skure, garage, carport, overdækkede arealer 
og lignende medregnes i bebyggelsesprocenten. 

Stk. 4.  Bygningshøjden i delområde 1 og 2 må være op til 8,5 
meter og op til 1½ etager. 

I delområde 3 må bygningshøjden være op til 6 m og op til 1½ 
etager. 

Stk. 5.  Småbygninger må ikke placeres mellem hovedhuset og 
eksisterende offentlig vej, og skal trækkes mindst en meter læn-
gere tilbage fra vejen end hovedhusets facade. 

Stk. 6.  Områder udpeget som bevaringsværdige grønne områ-
der, som vist på kortbilag 3A, beplantning, må ikke bebygges. 

Stk. 7.  I delområde 1 kan der indrettes butikker med et brutto-
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Butikker 
etageareal på indtil 1.000 m² for dagligvarer og indtil 200 m² 
for udvalgsvarer. Rammen for samlet nybyggeri og omdannelse 
til butiksformål i hele området er 2.000 m². 

§ 8 § 8  BEBYGGELSENS YDRE FREMTRÆDEN 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taghældning 

 

 

Udhæng 

 

 

 

 

Tagbeklædning 

 

 

 

 

 

Facader 

 

 

 

Kviste 

 

 

 

 

 

Stk. 1.  Bygninger omfattet af § 6, stk. 1 (bevaringsværdige 
bygninger) er undtaget fra de følgende bestemmelser, idet be-
stemmelserne i § 6 gælder for disse bygninger. 

For øvrige bygninger træder nedenstående bestemmelser i kraft 
ved ombygninger eller større renoveringer. Almindelig vedlige-
holdelse kan fortsætte som hidtil. 

Stk. 2.  Tilbageføring og renovering af øvrige bygninger til de-
res oprindelige stand kan altid accepteres og vil blive påskøn-
net. 

Stk. 3.  Bebyggelse over 40m2 skal have saddeltag med en 
hældning mellem 45-55 grader i delområde 1 og 2, og mellem 
20-55 grader i delområde 3. 

Der må ikke være udhæng udover gesims, medmindre udhæn-
get er et oprindeligt træk ved huset, eller tagbeklædningen er 
strå. Nybyggeri må ikke have udhæng, medmindre der vælges 
stråtag. 

Tagbeklædningen skal være røde vingetegl eller materialer med 
samme udseende og form, strå, skifer eller eternitskifer. I del-
område 3 kan der derudover også anvendes tagpap. På udhuse 
og staldbygninger endvidere listelagt tagpap eller stål. 

Der må ikke anvendes sorte tegl eller materialer med et tilsva-
rende udtryk. 

Stk. 4.  Bebyggelse skal opføres med mure i tegl. Facaden skal 
inddeles med en regelmæssig fagdeling og ensartede vindues-
størrelser. Bebyggelse i delområde 3 og bygninger under 40m2 
samt carporte kan dog opføres i træ. 

Stk. 5.  Kviste kan være frontkviste, saddeltagskviste, pult- 
eller taskekviste. Der må placeres op til tre kviste per tagflade. 
Heraf højst én frontkvist. 

Kviste skal placeres harmonisk på tagfladen i overensstemmelse 
med fagdelingen i den underliggende facade. 

Udformning og materialevalg skal svare til bygningens stil og 
materialer, herunder tagform, udhæng mv. Ved frontkviste skal 
facadens materiale fortsættes i kvistens facade. 
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Tilbygninger 

facadens materiale fortsættes i kvistens facade. 

Stk. 6.  Bygningerne kan fremstå i blank mur eller med pudset 
og kalket eller malet facade. Der må ikke anvendes kraftige 
farver. 

Stk. 7.  Tilbygninger skal videreføre hovedbygningens materia-
ler og taghældning. Er hovedhuset i bindingsværk kan tilbyg-
ningen være i tegl. 

§ 9 § 9  UBEBYGGEDE AREALER OG BEPLANTNING
 

Bevaringsværdige træer 

 

 

 

 

Stendiger 

 

 

Grønne områder 

 

 

 

 

Hegn, hække 

Stk. 1.  En række træer som vist på kortbilag 3A, Veje, stier og 
beplantning, udpeges som bevaringsværdige. 

Bevaringsværdige træer må kun fældes efter tilladelse fra den 
kommunale forvaltning. Tilladelse kan gives, hvis træet er sygt, 
udgået, eller til fare for bygninger eller forbipasserende. 

Stk. 2.  Stendiger fra før 1950 må ikke fjernes. Dog kan der ske 
ændringer i forbindelse med regulering af tilkørselsforhold og 
lignende. 

Stk. 3.  En række områder som vist på kortbilag 3A, Veje, stier 
og beplantning, udpeges til bevaringsværdige grønne områder. 

Disse områder må ikke bebygges, og eksisterende træer skal 
bevares eller genplantes. 

Stk. 4.  Ud mod offentlig vej skal ejendomme afgrænses af en 
klippet hæk op til 1,8 m høj, eller stakit i malet træ op til 1,5 m 
højt. Hække plantes mellem 0,5 og 1 m fra vejskel. 

Stk. 5.  Arealer ud mod offentlig vej må ikke anvendes til op-
lag. Både og campingvogne må henstå på grunden i kortere 
perioder. 

§ 10 § 10  FORUDSÆTNINGER FOR IBRUGTAGEN AF 
NY BEBYGGELSE 

 Stk. 1.  Nye bygningers arkitektoniske udformning skal medvir-
ke til at opretholde og videreføre karakteren af landsbymiljøet 
og byggetraditionen med hensyn til bygningers længde, bredde, 
facadehøjde, tagform, bygningsmaterialer, døre, vinduer og 
skorstene. 

Stk. 2.  Ny bebyggelse må ikke tages i brug, før det er tilsluttet 
fjernvarme, vandforsyning, kloakering og elforsyning. 
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§ 11 § 11  VEDTAGELSESPÅTEGNING 
 Lokalplanforslaget er vedtaget af Randers byråd den 14. januar 

2008 og offentliggøres efter reglerne herom i planloven. 

 

 

 

Henning Jensen Nyhuus                        Bent Peter Larsen 

Borgmester                                                Kommunaldirektør  
 I henhold til planloven vedtages foranstående lokalplan ende-

ligt. 

Randers byråd den ................. 

 

 

 

 

Henning Jensen Nyhuus                        Bent Peter Larsen 

Borgmester                                                Kommunaldirektør 
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FREMLÆGGELSE OG INDSIGELSESFRIST 

Lokalplanforslag 502 - Mellerup, er fremlagt på www.randers.dk 
 
BORGERSERVICE, Laksetorvet, 8900 Randers 
 
Åben:  
Mandag fra kl. 9.00 – 18.00 
Tirsdag til torsdag fra kl. 9.00 – 16.00 
Fredag fra kl. 9.00 – 13.00 
 
RANDERS BIBLIOTEK, Stemannsgade 2, 8900 Randers, tlf. 87 10 68 00 
 

 

 

 

 

 

  
 
 
 

Hvis De har nogle synspunkter eller ændringsforslag til lokalplanen, kan De sende dem 
til Stadsarkitektens kontor, Miljø & Teknik inden onsdag den 19. marts 2008. 
 
Miljøvurdering 
Byrådets beslutning om ikke at udarbejde en miljøvurdering offentliggøres samtidigt 
med lokalplanforslaget. Denne beslutning kan påklages til Naturklagenævnet med en 
klagefrist på 4 uger. 

Forslaget er fremlagt i 8 uger fra: 

Onsdag den 23. januar 2008 til 

Onsdag den 19. marts 2008 



Lokalplanforslag nr. 502 

FORSLAG  FORSLAG  FORSLAG  FORSLAG  FORSLAG 

Tillæg nr. 87 til Kommuneplanen for Randers Kommune. 

I forbindelse med forslag til lokalplan nr. 502 Mellerup samles rammeområderne 5.B1, 5.B2 og 5.C1 
udlagt i kommuneplanen for Nørhald Kommune samt et mindre areal der ligger udenfor kommune-
planens rammer i et nyt rammeområde BE55, blandet bolig og erhverv.  
De tre rammeområder sammenlægges til ét rammeområde for bl.a. at gøre det nemmere at indplacere 
butikker og erhverv i byen. Det vil medvirke at mulighederne for udvikling tilgodeses, og den gene-
relle standard i bymiljøet hæves. 
Formålet med at inddrage et areal der ligger udenfor de nuværende rammer er, at arealet er bebygget 
med en række bevaringsværdige bygninger der ønskes bevaret i lokalplanforslaget. 
 
For område BE55 gælder følgende rammer for lokalplanlægningen: 
 

a. Områdernes anvendelse fastlægges til blandet bolig- og erhvervsbebyggelse for nærmere an-
givne erhvervstyper (mindre værksteder, service- og fremstillingsvirksomhed, butikker og li-
berale erhverv). 

 

b. I området kan der indrettes butikker med et bruttoetageareal på indtil 1.500 m² for dagligva-
rer og indtil 200 m² for udvalgsvarer. Rammen for samlet nybyggeri og omdannelse til butiks-
formål i hele området er 2.000 m² pr. december 2007. 

 

c. Bebyggelsesprocenten for den enkelte ejendom, herunder iberegnet eventuelle andele af fæl-
lesareal, må ikke overstige 35 % for tæt-lav bebyggelse og 25 % for åben-lav bebyggelse.  
For ejendomme, der ikke bruges til boligformål, kan bebyggelsesprocenten hæves til 50, hvis 
det kan ske uden at tilsidesætte hensynet til de omboende. 

 

d. Bebyggelsen må ikke opføres med mere end 2 etager.  
 

e. Bebyggelsen må ikke opføres med en højde på mere end 8,5 m (terrænplan). 
 

f. I nye boligbebyggelser skal mindst 10 % af det udlagte areal reserveres til fælles lege- og op-
holdsarealer. 

 

g. Der skal sikres 1 parkeringsplads pr. bolig. Ved butikker og erhverv skal parkeringsbehovet 
dækkes på egen grund. 

 

h. Ved nybyggeri skal bygninger tilpasses landsbymiljøet og kirkerne. 
 

i. Området ligger i landzone og skal overføres til byzone gennem lokalplanlægning. 


